

نقل قول خیر



**کاظم صدیقی**
خطیب جمعه تهران

اگر کسی در فضای قانون و امنیت مرتکب گناه و خلافی شد، این دستگاه قضایی است که بدون هیچ اغماضی با فساد و متخلف و افرادی که تمدن ندارند برخورد می‌کند و رسالت خود را در دوران خاموش کردن آتش فتنه منافقین که آشوب‌های خیابانی را در سطح کشور راه انداخته بودند، انجام داد. / ایرنا



**شهریار حیدری**

**عضو کمیسیون امنیت ملی**

سفراف نقش محوری در تنظیم روابط بین ایران و دیگر کشورها دارند. متأسفانه در دوره‌های گذشته برخی سفرکارنامه خوبی از خود به‌جا نگذاشتند هرچند برخی هم خوب عمل کردند. بنابراین سفرای جدید باید با رعایت تمام ملاحظات انتخاب شوند تا بتوانند مسائل ملت ایران را پیگیری و مرتفع کنند. / خانه ملت



**مهرداد پذیراش**

**رئیس دیوان محاسبات**

دیوان محاسبات با انتشار گزارش ارزیابی عملکرد برنامه ششم توسعه و ارائه پیشنهاد‌های ساختاری برای تدوین برنامه هفتم توسعه، امید دارد برنامه‌ای کارآمدتر برای پیشرفت تدوین و تصویب شود. فقط ۳۰درصد احکام برنامه محقق شده و متوسط رشد در سال‌های اجرای برنامه، تنها ۷۶صدم درصد بوده است. / ایرنا

قوه قضاییه

## ضرورت حضور قاضی

## در پرونده‌های کمیسیون اصل ۹۰

دادستان کل کشور از ایجاد ۲شعبه در داد‌گاه و دادسرا برای رسیدگی به پرونده‌هایی که از مجلس در قالب اعمال مادهٔ ۲۳۳ آیین‌نامه داخلی مجلس ارسال شده، خبر داد.حجت‌الاسلام محمدجعفر منتظری با اشاره به پرونده‌های ارسالی از مجلس به قوه قضاییه گفت: گزارش‌هایی که تاکنون در قالب اعمال مادهٔ ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی مجلس، تحقیق و تفحص و نظارتی برای دستگاه قضا ارسال شده، برای بررسی در چار‌چوب‌های قانونی به یک شعبه ارجاع شده‌اند. منتظری بیان کرد: تعداد قابل توجهی از گزارش‌های ارسالی به قوه قضاییه به‌گونه‌ای است که مستندات جرم در آن کاملاً مشخص نیست و زمانی که قاضی آنها را از منظر قضایی مورد بحث و بررسی قرار می‌دهد، مشاهده می‌کند، آن‌کان تحقق جرم آنگونه که قانون تعیین کرده انجام نشده است. منتظری تأکید کرد، بنابراین امکان دارد، نمایندگان مجلس با استفاده از منظر نمایندگی خود به موضوع نگاه کنند و آن را منتظری بداند که قابل توجهی از پیگیری است. اما قاضی در زمان بررسی گزارش در دستگاه قضا، عمل قیدشده در گزارش‌ها را با قانون تطبیق می‌دهد و هر کجا که براساس قانون ترمق شده باشد، می‌تواند براساس آن تصمیم بگیرد. وی بیان کرد: در گفت‌وگو با رئیس کمیسیون اصل ۹۰ یا درخواست کرد م در کنار هیأت تحقیق و تفحص ازفرز از قضات حتی‌حقات باز‌نشسته‌قرار بگیرند تا آن موضوع از منظر قضایی هم دیده شود. /مهر

## مجلس

## مجلس

## اسامی پیشنهاددهندگان تحریم

## ایران منتشر شود

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس خواستار اعلام اسامی پیشنهاددهندگان تحریم‌ها و مشاوران خائن به ملت ایران شد. زهر الپیان گفت: فرمایش مقام معظم رهبری در این خصوص که برخی ایرانیان خائن به ملت ایران در خارج از کشور، اطلاعات غلطی را به دشمنان می‌دهند و یا این کار هم به ایران و هم به آنها خیانت می‌کنند، کاملاً درست و بجاست. در گذشته نیز ما نمایندگان مجلس در مکاتباتی از وزرات امور خارجه در خواست کردیم که لیستی از ایرانیان پیشنهاددهنده تحریم‌ها علیه ایران را رسانه‌ای کنند.

وی افزود: از آنجا که این افراد خائن، حقوق ملت ایران را پایمال می‌کنند و مشاوره به دشمنان نظام می‌دهند،باید به ملت معرفی شوند تا مردم آنها را بشناسند. این اقدام منجر به منزوی شدن خائنان و طرد آنها از سوسی جامعه ایرانیان در خارج از کشور خواهد شد. این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس افزود:انتشار اسامی ایرانیان پیشنهاددهنده تحریم علیه ایران سبب می‌شود سیاستمداران آمریکایی و دشمنان ایران که حرف‌های بی‌پایه و اساس این افراد خائن را باور کرده و براساس اظهارات آنها تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی می‌کنند،متوجه ماهیت این افراد شوند.الپیان با اشاره به اینکه خائنان به کشور، از عرق خاصی نسبت به ایران و مردم بر خوردار نیستند، گفت: به این دلیل است که آنها در فضای رسانه‌یعی در قالب فضای مجازی و رسانه‌های فعال عمل هستند و علیه ملت ایران فعالیت می‌کنند. فعالیت‌های رسانه‌ای آنها ناشی از بی‌هویتی‌شان است؛ چون فردی که علیه کشور خود اقدام می‌کند، هویتی در او شکل نگرفته و نمی‌تواند مورد اعتماد باشد. این افراد حتی برای کشورهایی که خدمت می‌کنند نیز قابل اعتماد نیستند و تنها به‌عنوان یک ابزار از آنها استفاده می‌شود. /مهر

# سیاسی



تصویری از خودروی سردار شهید سلیمانی اهلنجان پس از اصابت موشک به آن در مسیر فرودگاه بغداد

# پیگیری یک جنایت در ابعاد بین‌المللی

در پرونده ترور شهید سلیمانی درخواست معاضدت قضایی به سوریه، قطر، اردن، کویت، لبنان، آلمان، آمریکا و انگلیس ارائه شده است

## گزارش حمیدرضا بوجاربان

صبح‌گاه جمعه ۱۳ دی‌ماه۱۳۹۸ سردار حاج قاسم سلیمانی وارد فرودگاه بغداد می‌شود. طلال ناجی الذیابی که مسئول اطلاعات فرودگاه بغداد در آن شب است می‌داند مسافری ویژه در این پرواز قرار دارد.او به شکل مخفیانه با رابط آمریکایی خود تماس گرفته و از ورود سردار سلیمانی به فرودگاه بغداد خبر می‌دهد. او اطلاعات دیگری درباره تعداد مسافران، خودروها و مسیر خروج هیأت ایرانی و استقبال کنندگان آنها به طرف آمریکایی می‌دهد. اطلاعات ارائه‌شده از سوی الذیابی بلافاصله به مقر گروه تروریستی سنتکام ارسال و موضوع به اطلاع رئیس‌جمهور وقت آمریکا می‌رسد. دونالد ترامپ برخلاف همه قوانین بین‌المللی دستور حمله به مسافران ۲خودرو را می‌دهد. چند پهباد از مقر این گروه به پرواز در آمده و در این حمله همراه با سلیمانی، ابومهدی المهندس، فرمانده حزب‌الله عراق و قائم‌مقام بسیج مردمی عراق (الحشد الشعبي) و تعدادی دیگری از محافظان این دو مقام ارشد نظامی به‌شهادت رسیدند.این حمله به دستور مستقیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا انجام شد. بلافاصله بعد از این اقدام، هم در داخل آمریکا و هم در مجامع مختلف این جنایت تطبیح و محکوم شد. با گذشت چند سال از این اقدام، اخیراً نمایندگان جنبش الفتح در پارلمان عراق از دولت این کشور خواسته‌اند با استفاده از اسناد و مدارک معتقنی که در اختیار دارند، مقدمات محکومیت آمریکایی‌ها نسبت به این جنایت را فراهم کنند؛ موضوعی که می‌توان آن را سراغ‌زنی برای شروع پرونده‌ای بین‌المللی علیه عاملان و آمران این جنایت دانست.

#### دولت قبل در پیگیری حقوقی کوتاهی کرد

گرچه بیش از ۲ اسال از وقوع جنایت آمریکایی‌ها در ترور شهید سلیمانی می‌گذرد، اما به‌منظر می‌رسد در داخل کشور انظور که لازم‌سوده موضوع پیگیری حقوقی و قضایی ایمن پرونده با شتابی که انتظار می‌رفت، همراه نشده است. انظور که سردار سپهرعلی سخمانی، مکان حقوقی سپاه، ۸در سال گذشته در همایش ابعاد بین‌المللی و حقوقی ترور شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی می‌گوید، کندی روند رسیدگی حقوقی و بین‌المللی این واقعه دلیل خاصی خود را دارد. او با انتقاد از عملکرد دولت قبل در نحوه پیگیری حقوقی موضوع شهادت حاج قاسم می‌گوید: در حوزه بین‌الملل از موضع مطالبه‌گری بیان می‌کنم که در ۲سال گذشته در دولت اقدامات جدی و ملموسی برای پیگیری این موضوع از جنبه حقوقی و بین‌المللی انجام نشده است؛ در حالی‌که ظرفیت‌هایی را در حوزه مجامع بین‌المللی، حقوقی، قضایی و حتی سیاسی در اختیار داشتیم و داریم. او حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: این بی‌توجهی در حالی انجام شد که هم ما در سپاه، هم مردم و هم خانواده شهدا مکرر از دولت روحان خواهان پیگیری موضوع بودند و استامان حقوق بین‌المللی درباره چگونگی پیگیری موضوع داشتند. سخمانی با بیان اینکه هم جمهوری اسلامی ایران و هم آمریکا مفاد کنوانسیون ۱۹۷۳ ژنو را امضا کرده‌اند و به این دلیل با استفاده از ظرفیت این کنوانسیون می‌توان آمریکا را مقابل جنایتی که مرتکب شده است، پاسخگو کرد، می‌افزاید: استفاده از ظرفیت شورای امنیت، مجمع عمومی و شورای حقوق بشر اروپایی از جمله مجامعی بود که می‌توانستیم و می‌توانیم از آن برای محکوم کردن آمریکا استفاده کنیم. معاون حقوقی سپاه با بیان اینکه برخی می‌گویند مگر با پیگیری این موضوع می‌توانیم به جایی برسیم و ترامپ و اعلان این جنایت را محکوم کنیم، می‌گوید: می‌دانیم از طریق قوانین بین‌المللی نمی‌توانیم به نتیجه برسیم، اما می‌توانیم از آن به نحو دیگری استفاده کنیم. اینها در تاریخ می‌ماند.

#### مکت



**رای پرونده کفری عوامل شهادت سردار سلیمانی به وزودی صادر می‌شود**
محمد مصدق، معاون اول قوه قضاییه : شهید سلیمانی واقعا مظلومانه شهید شد؛ کسی که مدعو کشور عراق بود را ترور کردند؛ این در کدام قاموس وجود دارد. در محافل علمی همه حقوقدان‌های منصف موضوع را بررسی کردند، اما هیچ‌کدام این کار را توجیه‌نکردند و آن را امصادق قتل هدفمند و خودسرانه دانسته‌اند. ما در مباحث حقوقی اسم آن را قتل نمی‌گذاریم، بلکه جنایت علیه امنیت حقوق بشر می‌دانیم. حقوقدانان می‌گویند اگر بگوییم قتل است در جایی دیگر رسیدگی می‌شود و اگر بگوییم علیه امنیت و استقلال یک کشور است، طبق ماده ۵ قانون مجازات صلاحیت رسیدگی داریم و حتما پیگیری می‌کنیم. بر این اساس، پرونده‌ای در یکی از شعبات دادگستری مفتوح شده و در این دادگاه برای ۵۴ نفر از عوامل این جنایت اعم از مباشر، عوامل و هم‌سایه‌ها ایدامات تعقیبی بین‌المللی شروع شده است. ۱۱مورد نیابت قضایی به ۸ کشور همسایه داده شده است و یک کمیته مشترک تحقیقاتی بین ایران و عراق با وظیفه بررسی تعقیب این موضوع تشکیل شد و امیدوارم تا چند ماه آینده رای پرونده کفری صادر شود و محق رسیدگی در داد‌گاه باشد.

با خبرنگاران درباره اینس موضوع می‌گوید: وزیر امور خار جه از روز اول انتصاب به این مسئولیت، فرایند پیگیری این پرونده را با تعیین مشاور ویژه در وزارت خار جه آغاز کرده است. سعید خطیب‌زاده می‌گوید: وزارت خارجه جلسات متعددی را با نهاد‌های درون کشور برای ایجاد هماهنگی کامل در داخل و نیز انسجام برای پیگیری بین‌المللی پرونده بر گزار کرده است. وزیر امور خار جه در سفر خود به بغداد به مقامات این کشور تأکید کرده است که باید این پرونده به‌عنوان پرونده‌ای اصلی با ظرفیت ۲کشور به شکل ویژه بررسی شود. در این راستا کمیته‌ای هم در قوه قضاییه به هم در وزارت خارجه تشکیل شده است تا با بررسی حقوقی، قضایی و سیاسی پرونده بتوانند پرونده‌های جامع را برسرای پیگیری موضوع جمع‌آوری کنند.

#### پیگیری حقوقی جنایت در ۸ کشور

با تغییر رویکرد دولت و ایجاد هماهنگی میان وزارت امور خارجه و قوه قضاییه و بررسی ابعاد حقوقی و قضایی و سیاسی پرونده در دولت و قوه قضاییه، دستگاه قضایی نیز این پرونده را با رویکردی جدی‌تر هم در ابعاد داخلی و هم بین‌المللی در حال پیگیری دارد. دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه با اشاره به اقدامات حقوقی و قضایی انجام شده در موضوع پرونده در صدر لیست افران تحت تعقیب در این پارلمان است، می‌افزاید: مایک پمپئو، وزیر وقت امور خارجه آمریکا و فرمانده وقت نیروی تروریستی سنتکام نیز از جمله دیگر افرادی هستند که دادسرا با اعلان نیز علیه بین‌المللی خواهان دستگیری آن‌ها شده است. غریب‌آبادی می‌گوید با همکاری بین‌المللی با برخی کشورها موضوع دستگیری عوامل این ترور به شکل جدی در ابعاد بین‌المللی در حال پیگیری است: برای تسریع در رسیدگی و اتمام تحقیقات و به‌علت دخالت عوامل متعدد خارجی در این جنایت درخواست‌های معاضدت قضایی به کشورهای سوریه، قطر، اردن، کویت، لبنان، آلمان، آمریکا و انگلستان ارائه شده است. دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه با بیان اینکه حوزه قضایی محل وقوع جنایت کشور عراق است و در این راستا دستگاه قضایی این کشور به شکل مستقل نیز این پرونده را در دست پیگیری دارد، خاطر نشان می‌کند: با توجه به محل ارتکاب این

اقدام تروریستی، یعنی کشور عراق، دستگاه قضایی کشور به شکل مستقل پرونده کفری را برای تعقیب عاملان جنایت تروریستی تشکیل داده است. دستگاه قضایی ۲کشور نیز کمیته تحقیقات مشترک را برای این پرونده تشکیل دادند و متعاقب نفاهم انجام شده، نشست‌های مشترکی نیز در این راستا بر گزار شده است. غر غریب‌آبادی با بیان اینکه تاکنون نتایج مثبتی از تحقیقات انجام شده درباره عوامل دخیل در این ترور به‌دست آمده است، ادامه می‌دهد: تعداد زیادی از اوراق و مستندات پرونده توسط هیأت‌های قضایی ایرانی و عراقی با یکدیگر تبادل شده است و این موضوع منجر به صدور بیانیه مشترک نیز شده است. در این بیانیه بر همکاری دو جانبه از جمله مبادله اسناد و اطلاعات تکمیلی برای پیشبرد پرونده‌های قضایی در ۲کشور تا حصول اطمینان از اجرای عدالت تأکید شده است. دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: طرفین تدابیر لازم را برای تعقیب، محاکمه و مجازات عوام دخیل، تصمیم‌گیر، طراح و مجری ارتخاد کرده‌اند و بر این اساس شاهد پیشرفت‌های خوبی در زمینه شناسایی مرتکبان این جنایت در ابعاد مختلف بوده‌ایم. وی در پاسخ به این سؤال که همکاری کشورهایی که به آنان معاضدت قضایی در این پرونده داده شده است را چگونه ارزیابی می‌کند، می‌گوید: وزارت امور خارجه در حال پیگیری در یافت پاسخ به نیابت‌های قضایی بین‌الملل ریاست‌جمهوری نیز مسئول پیگیری موضوع استفاده از ظرفیت کنوانسیون ۱۹۷۳ ک لوگری و مجازات جرائم علیه اشخاص مورد حمایت بین‌المللی از جمله مامورین سیاسی را مورد تأکید قرار داده، برای طرح دعوی علیه آمریکا در دیوان بین‌المللی دادگستری است.

#### بزرگ‌ترین پرونده تحقیقات ترور

در بی‌اطهارات اخیر مایک پمپئو در خصوص جنایت فرودگاه بغداد بر برخی مسئولان عراقی واکنش‌هایی داشته‌اند و خواستار مجازات افرادی شدند که در این اقدامات بوده است که در استای پیگیری موضوع انجام شده است. او با بیان اینکه رئیس‌جمهور وقت آمریکا در صدر لیست افران تحت تعقیب در این پارلمان است، می‌افزاید: مایک پمپئو، وزیر وقت امور خارجه آمریکا و فرمانده وقت نیروی تروریستی سنتکام نیز از جمله دیگر افرادی هستند که دادسرا با اعلان نیز علیه بین‌المللی خواهان دستگیری آن‌ها شده است. غریب‌آبادی می‌گوید با همکاری بین‌المللی با برخی کشورها موضوع دستگیری عوامل این ترور به شکل جدی در ابعاد بین‌المللی در حال پیگیری است: برای تسریع در رسیدگی و اتمام تحقیقات و به‌علت دخالت عوامل متعدد خارجی در این جنایت درخواست‌های معاضدت قضایی به کشورهای سوریه، قطر، اردن، کویت، لبنان، آلمان، آمریکا و انگلستان ارائه شده است. دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضاییه با بیان اینکه حوزه قضایی محل وقوع جنایت کشور عراق است و در این راستا دستگاه قضایی این کشور به شکل مستقل نیز این پرونده را در دست پیگیری دارد، خاطر نشان می‌کند: با توجه به محل ارتکاب این

فرودگاه بغداد دست داشته‌اند.

# همیشه‌ری

گزارش ۲

## زندان زدایی، اولویت رئیس دستگاه قضا

نگاهی به تحول یکساله قوه قضاییه

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای از بدو تصدی ریاست قوه قضاییه در دهم تیرماه سال گذشته، ارتقای وضعیت زندان‌ها و زندانبان سراسر کشور را در زمره اولویت‌های خود قرار داده است. در دوره تحول و تعالی این قوه، رویکرد جهادی به مسئله زندان و زندانبان و مساماندگی وضعیت زندان‌ها به‌صورت ویژه در دستور کار قرار گرفته است که این اقدامات را نمی‌توان با هیچ دوره‌ای از فعالیت قوه قضاییه مقایسه کرد. براساس گزارش‌های موجود، اشتغال‌زایی بیش از ۵۰ در صدی برسرای زندانبان، حمایت مسانی و معنوی از خانواده‌های آنها با راه‌اندازی سامانه‌هایی نظیر حمایت، آزادسازی گسترده زندانبان در قالب عفوی‌های مناسبتی، اجرای طرح پایش و غربالگری زندانبان در زندان‌های کشور و نیز اعطای مرخصی‌های چندپاره در راستای حفظ سلامت زندانبان در دوران کرونا و تشدید مراقبت‌های پزشکی و بهداشتی از زندانبان برای مصون ماندن آنها از کرونا از جمله اقداماتی است که در راستای طرح‌های تحولی در قوه قضاییه انجام شده است. با توجه به دیدگاه رئیس قوه قضاییه به موضوع ارتقای جایگاه زندان‌ها و تأکید به روسای زندان‌های کشور برای بهبود وضعیت در این مراکز، در مدت کوتاه تصدی رئیس جدید دستگاه قضا بر این قوه تاکنون ۸بازدید میدانی از سوسی قاضی‌القضات از زندان‌ها انجام شده است که در این سرکشی‌ها بر لزوم تحول رفتاری و ساختاری در حوزه زندانبانی و ارتقای وضعیت زندانبان تأکید شده است اقدامی که منجر به توجه بیشتر رؤسا و مسئولان قضایی به این حوزه شده و سبب شده در این مدت ۲۵هزار بازدید تنها در شماه یابانی سال ۱۴۰۰ انجام شود که این آمار از رشد ۴۰درصدی نسبت به سال قبل از آن برخوردار بوده است.

#### تعطیلی آزادان

یکی دیگر از اتفاقات مهم رخ داده سال گذشته را می‌توان کاهش ورودی پرونده‌های قضایی به دادگستری‌ها دانست. براساس آمار ارائه شده از سوی مرکز فناوری اطلاعات و آمار قوه قضاییه در سال گذشته ورودی پرونده‌های قضایی به دستگاه قضایی ۱۸درصد کاهش یافته است و منجر به تعطیلی ۲زندان در شهرهای بافت در استان کرمان و بوشهر شده است. علاوه بر این، در همین مدت ۸۰هزار زندانی نیز مشمول عفو شده و از زندان آزاد شده‌اند یا مشمول استفاده از مرخصی‌های بلندمدت، ارفاقی، تعلیق مشروط محکومیت و ادای تحت نظارت سامانه الکترونیکی شده‌اند. علاوه بر این، تمام محکومان به حبس در زندان که واجد شرایط قانونی باشند و نیز تمام زندانبانی که صرفاً بدلیل عجز از پرداخت جزای نقدی در بازداشت هستند و دارندگان محکومیت‌های مالی که حداقل ۳ماه از مدت اقامت آنان در زندان گذشته است شامل



مرخصی‌هایی شده‌اند که از سوسی رئیس قوه قضاییه در قالب بخشنامه به روسای زندان‌ها ابلاغ شده است. اما در این دوره اقدامات ویژه‌ای برای زندانبانان اقلیت‌های دینی انجام شد. پنج دی‌ماه سال گذشته بود که به مناسبت فرارسیدن سال نوی میلادی و میلاد حضرت مستعج(ع)، حجت‌الاسلام والمسلمین علی‌رضا عسکری با صدور بخشنامه‌ای خطاب به واحدهای قضایی و دادستان‌های سراسر کشور دستور اعمال مرخصی بهمدت ۱۰(روز برای محکومان مسیحی را صادر کرد. اقدامی جدید که تاکنون رخ نداده بود.

#### عفو محکومان: حتی امنیتی

یک روچه برجسته در مقوله حمایت از حقوق زندانبان و محکومان که در پی‌ششدر رویکرد حبس‌زدایی مؤثر است، عفو محکومان مشمول و دارای شرایط لازم، است. در دوره تحول و تعالی بنا بر تأکید رئیس قوه قضاییه، موضوع عفو محکومان مشمول و دارای شرایط لازم، از جمله محکومان امنیتی پیگیری شده است. در این راستا، سوم مردامه، رئیس قوه قضاییه به محل کار خود با تعدادی از شهروندان و نیز خانواده‌های محکومان تأامی‌های این‌۹۸ دیدار کرد. رئیس دستگاه قضا در پایان این دیدارها به مسئولان قضایی ذیربط مأموریت داد پرونده افرادی که در جریان نازامی‌های آبان، ۹۸ دستگیر شده‌اند، مجدداً بررسی کرده تا افرادی که شرایط قانونی آزادی مشروط یا عفو و بخشودگی دارند مشمول عفو، بخشودگی یا آزادی شوند. انظور که ذبیح‌الله خداییان، سخنگوی سابق قوه قضاییه در روز سوم این‌همین سال گذشته در برنامه نگاه یک شبکه یک سیما اعلام می‌کند از ابتدای حضور محسنی اژه‌ای در منصب ریاست دستگاه قضا، ۲۷۷مورد عفو اعم از ادای قضایی و تقلیل مجازات، ۳۱۲۳نفر از آزادی مشروط و ۵۶۰۰مصدف مشمول تخفیف مجازات شده‌اند و علاوه بر این ۶۶۲هزار مورد مرخصی به زندانبان اعطا شده است. البته باید توجه داشت که این تسهیلات مشمول زندانبانان جرائم خشن نمی‌شود.

#### اعمال حقوق زندانی و خانواده آنان

با عدل‌ان اقدامات تحولی و جهادی در راستای ارتقای وضعیت و شرایط زندان‌ها و زندانبان در دوره تحول و تعالی، در ۲۱دی، سازمان زندان‌ها بخشنامه‌ای را صادر کرد که متضمن تقویت حقوق زندانبان و بازداشت‌شدگان و رعایت جنبه‌های اسلامی، اخلاقی و انسانی در برخورد با آنان بود. این دستورالعمل در قالب ۸ بند تدوین شد و علاوه بر تبیین حقوق زندانی در بند وروژه و بازداشتگاه و زندان از حیث تکفیک و طبقه‌بندی زندانبان از هم، بر ضرورت رعایت کرامت انسانی، شنش وضعیت زندانی از حیث روانی و جسمی، توجه به ملاقات زندانبان با اعضای خانواده، دسترسی به وکیل و نیز نحوه اعزام زندانی به خارج از زندان، نحوه حضور در سلول افرادی، ممنوعیت شکنجه، رفتار تبعیض آمیز، اعمال سلیقه براساس سطح تمکن مالی زندانی، ممنوعیت اتدخوری زندانبان، تسهیلات ویژه برای زندانبان زن، زنان باردار، مادران و اقلیت‌های دینی، ممنوعیت استفاده از پابند برای متهمان اعزامی به‌ویژه افراد زیر ۱۸ سال، ممنوعیت اجبار استفاده از پوشش چادر برای زنان ... مورد توجه قرار گرفت. رویکردهایی جدید که می‌تواند تأثیر بسزایی در بهبود وضعیت زندان‌ها، زندانبان، زندانبان‌ها و در نهایت بهبود وضعیت جامعه بر جای بگذارد.